¹⁹ FLAVIUS IOSEPHUS, *De bello judaico libri septem*, pág. 342.

Sin embargo, el resto de menciones a la obra de Flavio Josefo parecen ser paráfrasis de algunos de los pasajes del *De bello iudaico* como sucede con la mención que las madres se comían a sus hijos (*Item matres pueros comedebant*), que resume todo el pasaje de Josefo donde se nos explica, con mucho más detalle, el extremo de hambruna de una madre de nombre María, hija de Eleazar, en ese contexto de guerra²⁰.

En esta misma línea, la *Pharetra* también nos ofrece otros extractos de la obra de Flavio Josefo que le servirá para conformar el vigésimo sexto capítulo titulado *Testimonium Iosephi de Iohanne*, donde se nos muestra que los judíos en el pasado ya han sufrido el castigo divino por haber dado muerte a dos hombres buenos, en dicho caso, a Juan Bautista y Jesús. A su vez, a través de la reproducción del controvertido *Testimonium flavianum* en la *Pharetra*, el autor da una nueva muestra de la mesianidad de Jesús (objetivo principal de la obra) apoyado, esta vez, por un historiógrafo de origen judío. En este pasaje, sin embargo, la fuente ya no es el *Bellum iudaicum*, sino más bien las *Antiquitates iudaicae* (especialmente el libro XVIII):

Hoc testimonium perhibet Iosephus Iohanni Baptistae dicens libro decimo octavo: Herodis exercitus ideo periit, quia in eum indignatio divina permota est pro vindicta Iohannis qui vocabatur Baptista. Hunc enim Herodes occidit virum valde bonum qui praecipiebat iudeis virtuti operam dare, iustitiam colere in Deum pietatem servare. Tunc eum demum baptismum acceptabilem fore non solum si ad absolvenda peccata sumatur. Verum etiam ad sanctimoniam corporis et animae iustitiam purificationemque servetur omniumque pariter virtutum velut signaculum et custodia fidelis habeatur. Herodes veritus, ne doctrinae eius persuasione populi a regno eius discederent, occidit Iohannem. [Ant. XVIII, 5, 2]. Haec Iosephus. Idem Iosephus dicit: Fuit hisdem temporibus Jesus, vir sapiens, si eum tamen virum nominare fas est. Erat enim mirabilium operum effector et doctor eorum qui libenter quae vera sunt audiunt et multos iudeorum et multos ex gentibus sibi adiunxit. Christus hic erat. Hunc accusatione primorum nostrae gentis cum Pilatus in cruce agendum decrevisset, non deserterunt qui ab initio eum dilexerunt. Apparuit eis iterum vivus, secundum quod prophetae vel haec vel alia de eo futura praedixerant, sed et in hodiernum diem Christianorum, qui ab ipso dicti sunt, et nomen perseverat et genus [Ant. XVIII, 3, 3]. Haec Iosephus.

²⁰ FLAVIUS JOSEPHUS, *De bello iudaico libri septem*, págs. 336-337.

Iosephus autenticus est apud iudeos, sed testimonium de Christo dicunt ibi non esse. Sed tunc quaere si habeant ibi de rege Herode, et de Tito et Vespasiano quod si easdem habent historias, habent etiam de Christo nisi tunc eas sponte deleverint.

Los dos ejemplos de “hombres buenos y sabios” (*virum balde bonum/vir sapiens*), con la inclusión del *Testimonium flavianum*, vienen correctamente referenciados como provenientes de la obra de Josefo (*Haec Iosephus/Idem Iosephus dicit*), e incluso nos ofrece la cita exacta del libro del que proceden (*libro decimo octavo*), si bien no nos dice que se trate de las *Antiquitates iudaicae*. Cabe decir que la narración de los ejemplos de Juan Bautista y Jesús en un mismo pasaje no es una novedad del autor de la *Pharetra*, pues ya se encuentra en el primer libro, capítulo 11, de la obra griega de Eusebio de Cesarea, *Historia eclesiástica*²¹.

En esta ocasión, como en el caso de las referencias al *Bellum iudaicum*, nos inclinamos a pensar que la fuente latina que utilizó el autor anónimo de la *Pharetra* es la traducción de Rufino de Aquilea, tal como se observa en el siguiente pasaje de dicha obra y las claras correspondencias textuales que comparten:

...haec in octavo decimo antiquitatum libro his ipsis, quibus infra adnotatum est, syllabis scribit.

Quibus autem. inquit. Iudeorum videbatur ideo perisse Herodis exercitum, quod in eum satis iuste ultio divina commota sit pro vindicta Iohannis qui vocabatur Baptista, quem punivit Herodes virum valde bonum, qui praecipiebat Iudeis virtuti operam dare, iustitiam inter se invicem custodire et in deum servare pietatem, per baptismum in unum coire. hoc enim pacto baptismum acceptabile fore, si non solum ad abluenda peccata sumatur, verum et ad castimoniam corporis atque ad animae iustitiam purificationemque servetur omniumque pariter virtutum velut signaculum et custodia quaedam fidelis habeatur. quae cum ab eo per praeepta huiuscmodi docerentur atque ad audiendum eum per plurima multitudo concurreret, veritus Herodes, ne forte doctrinae eius persuasione populi a suo rege desciscerent. videbat enim, quod praeceditis eius ac monitis oboedire in omnibus plebs esset parata. melius credi-

²¹ EUSEBII PAMPHILII, «*Historia ecclesiastica*», en *Patrologia graeca cursus completus*, ed. Jacques Paul MIGNE (Paris: J.P. Migne, 1857) vol. 20, cols. 9-906: 115-118.

dit, priusquam novi aliquid fieret, anticipare hominem nece, quam postmodum turbatis rebus seram paenititudinem gerere. ex sola igitur suspicione Herodis vinctus in castellum Macherunta abducitur Iohannes ibique obtruncatur.